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ÚVOD
Slovo starosty

Vážení spoluobčané,

ani jsme se nenadáli a další rok je téměř za námi. Rád bych stručně
shrnul to, co se nám v tomto roce podařilo,  a nastínil  další plány, které
bychom  rádi  v  následujícím  roce  naplnili  a  které  rada  obce  navrhla
do plánu investic na rok 2019.

Začátkem roku  2018  byl  spuštěn  nový  bezdrátový  obecní  rozhlas.
Byla opravena silnice na návsi pod rybníkem a vedle multifunkčního domu
až ke kostelu. Tato stavba propojila již dříve opravenou silnici pod školou
a nové náměstíčko. Dohromady tak vznikla bezpečná obytná zóna, nové
místo  pro přecházení  k  mateřské škole  a  celkem bylo  vybudováno 25 parkovacích míst.
Velkou radost  mám z toho,  že  se  podařilo  zhruba v  polovině  roku dokončit  stavbu mul-
tifunkčního domu na návsi, do kterého byla umístěna nová knihovna, cukrárna, pošta, ka-
deřnictví a kosmetika. V prvním patře vzniklo sedm bezbariérových bytů pro starší spoluobča-
ny. K dnešnímu dni jsou již všechny služby v domě plně funkční a jednotlivé byty již využívají
nájemníci. Ve spolupráci se Správou a údržbou silnic Jihomoravského kraje proběhla rekon-
strukce silničního průtahu obcí silnice II/385 od křižovatky na Tišnov a Drásov až na konec
obce směrem k Brnu. SÚS JMK opravila povrch komunikace a vybudovala ostrůvky k přecho-
dům  pro  chodce.  Obec  současně  s  tím  opravila  přilehlé  chodníky,  zastávky  autobusů
na „Kukýrně“ a zrealizovala osvětlení všech čtyř přechodů pro chodce. Dobrým rozhodnutím,
které zcela jistě přispělo a ještě přispěje k rozvoji kulturního a společenského žití v Čebíně,
bylo schválení  koupě domu č.  p.  42 včetně jeho hospodářských objektů.   Stodola  domu
č. 42 na návsi byla částečně opravena a byla kompletně vydlážděna novou zámkovou dlaž-
bou. Jeden z chlévů byl  přestavěn na útulnou společenskou místnost, kterou si  společně
se stodolou a dvorem objektu mohou občané zapůjčit  pro své rodinné oslavy či  podobné
akce. Dům č. 42 je postupně opravován za tím účelem, aby mohl být využíván jako ubytovací
zařízení například pro řemeslníky či turisty. V objektu se již měli naši občané možnost sejít
například o krojovaných hodech, kdy byl ve stodole otevřen hodový výčep, nebo na prvním
ročníku country-bluegrassového festivalu Čebínská stodola, který se velmi vydařil.  Na této
akci byla také pokřtěna kniha o Čebíně, která se nám podařila po 5 letech práce dokončit
a vydat. Obci se podařilo zakoupit a oprostit od zadlužení objekt bývalé „Halámkovy“ hospody
na návsi. Záměrem je kompletně zrekonstruovat sál a uzpůsobit ho jako tělocvičnu pro zá-
kladní a mateřskou školu a společenský sál. Následně opravit hospodu a v podkroví vybu-
dovat byty pro mladé rodiny. Za tímto účelem již zastupitelstvo obce schválilo nabídku projek-
tanta Ing. Kacálka na zaměření objektu a vypracování architektonické studie.

Obec  tradičně  podporovala  spolky  a  organizace,  které  v  obci  působí,  a  ty  se  nám
za to odměnily velkým množstvím krásných sportovních a kulturních akcí.  Kromě podpory
sportu a kultury jsme mysleli i na naše děti a seniory. Pro starší občany bylo pravidelně pořá-
dáno tzv. „Posezení s písničkou“ a pro maminky s dětmi dále fungoval a vyvíjel aktivity Dět-
ský klub Syslík.

Příští  rok  nás  čeká  v  zásadě  jedna  větší  investiční  akce  -  dostavba  komunikace
v Černých  polích.  Vybudovat  bychom  také  chtěli  zbývající  kousek  chodníku  směrem
na Tišnov  a  místo  pro  přecházení  k  nádraží.  Naplánována  je  oprava  kanalizačního  uzlu
pod schody  v  Dálce.  Vynucenou  investicí  bude  vybudování  nového  veřejného  osvětlení
v místní  části  „Véjezd“  a  „Šafranice“.  Dojde  zde  totiž  k  realizaci  investičního  záměru
společnosti E.ON, kterým bude uložení kabelů elektrického vedení do země. Další prostředky
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ÚVOD
bude obec v příštím roce investovat do projektové přípravy. Chtěli bychom dokončit projek-
tovou dokumentaci na rekonstrukci ulice „Nová“ a začít zpracovávat dokumentaci na opravu
objektu staré hospody na návsi, vybudování atletického sportovního hřiště na škvárovém fot-
balovém hřišti,  opravu chodníku od „Partyzána“ k obecnímu úřadu, opravu silnice ve „Vé-
jezdě“  včetně  zaokruhování  vodovodu,  vybudování  cyklostezky  z  Čebína  do  Malhostovic
a Drásova a parkoviště v „Dálce“ pod schody.

Závěrem mi dovolte poděkovat všem, kteří se v roce 2018 podíleli na rozvoji naší obce
a na  tom,  aby  se nám v  Čebíně  dobře  žilo.  Děkuji  všem zastupitelům a  zaměstnancům
obecního úřadu, našim organizacím a spolkům, učitelským sborům základní a mateřské školy
a všem, kdo svojí činností přispěli.

Vážení Čebíňáci, přeji Vám radostné, klidné a pokojné Vánoce a jen to nejlepší do roku
2019.

Tomáš Kříž, starosta obce Čebín

USNESENÍ
Výpis usnesení ze schůze RO Čebín č. 22/2018

Přítomni: Tomáš Kříž, doc. RNDr. Oldřich Sychra, Ph.D., Pavel Plevač, Bc. Bohuslav Husák, 
Aleš Slanina

Starosta zahájil  jednání RO v 19:00 hodin, úvodem byli  přítomni všichni členové RO,
RO je usnášeníschopná.

Přijatá usnesení: 

 RO bere na vědomí vytyčení hranic pozemku parc. č. st. 4/1 a ukládá starostovi požá-
dat o odkup části pozemku parc. č. st. 4/2 o výměře cca 40 m2, která přiléhá k po-
zemku parc. č. st. 4/1.

 RO schvaluje rozpočtové opatření MŠ Čebín č. 01/2018.

 RO bere na vědomí protokol o veřejnoprávní kontrole, která se uskutečnila v ZŠ Čebín
v termínu 17. – 24. 10. 2018 a stanovuje termín pro odstranění nedostatků zjištěných
kontrolou do 31. 12. 2018.

 RO  schvaluje  prodloužení  nájemní  smlouvy  na  byt  v domě  č.  p.  314  paní
XXXXXXXXXX do 31. 12. 2019.

 RO schvaluje nabídku společnosti Sportovní potřeby, spol. s.r.o., se sídlem Sokolovská
87/95, 186 00 Praha 8, IČ: 27060659 na vypracování projektové dokumentace na akci
„Novostavba  sportovního  areálu  v obci  Čebín“  a  uzavření  smlouvy  o  dílo  s touto
společností.

 RO  bere na vědomí žádost společnosti  Znakom s.r.o.  o vyjádření  k uzavírce ulice
Brněnská v Tišnově v termínu 1. 1. 2019 – 31. 5. 2019 a s uzavírkou a objízdnými tra-
sami dle předložené projektové dokumentace souhlasí.

 RO  schvaluje uspořádání vánočního koncertu Musica Nova – Ozvěny Vánoc v Čebíně
v lednu 2019.

 RO schvaluje přihlášení stavby bytového domu č. p. 541 na návsi v Čebíně do soutěže
„Stavba Jihomoravského kraje 2018“.
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USNESENÍ
 RO  zřizuje redakční  radu obce,  předsedou redakční  rady volí  pana Tomáše Kříže

a členy paní Janu Cackovou a pány Vojtěcha Maláška, Adama Maláška a Tomáše Ci-
bulku.

 RO  schvaluje vypsání výběrového řízení na ředitelku MŠ Čebín.

 RO bere na vědomí vyúčtování dotace, která byla v roce 2018 poskytnuta Českému
svazku včelařů, z.s., Základní organizaci Drásov, a předává ho ke kontrole finančnímu
výboru.

 RO schvaluje zaslání žádosti majitelům pozemku parc. č. 2484/18, který je v katastru
nemovitostí veden jako ostatní plocha – ostatní komunikace, o jeho odkup, případně
směnu za část pozemku parc. č. 2484/14 o stejné výměře.

Starosta obce ukončil jednání ve 20:00 hod.

V Čebíně 5. listopadu 2018.

(Výpis usnesení je uváděn ve zkrácené verzi. Pozn. redakce.)

Výpis usnesení ze schůze RO Čebín č. 23/2018
Přítomni: Tomáš Kříž, doc. RNDr. Oldřich Sychra, Ph.D., Pavel Plevač, Bc. Bohuslav Husák, 
Aleš Slanina

Starosta zahájil  jednání RO v 19:00 hodin, úvodem byli  přítomni všichni členové RO,
RO je usnášeníschopná.

Přijatá usnesení: 

 RO  schvaluje podporu babských hodů v Čebíně v roce 2019.  Obec uhradí  hudbu
av případě potřeby půjčovné za kroje.

 RO  schvaluje prodloužení nájemní smlouvy na byt v domě č. p. 314 p. XXXXXXXXXX
do 31. ledna 2019.

 RO  schvaluje návrh rozpočtu ZŠ Čebín na rok 2019 a střednědobý výhled rozpočtu
školy na roky 2020 a 2021.

 RO doporučuje ZO schválit záměr změny výše nájmu za objekt č. p. 24 v Čebíně.

 RO schvaluje  uzavření  Smlouvy  č.:  1030044420/001  o  smlouvě  budoucí  o  zřízení
věcného břemene pro stavbu „Čebín, sm. NNk, Babáková, p. č. 2545/1“ se společností
E.ON Distribuce, a.s.

 RO schvaluje  uzavření  Smlouvy  č.:  NM-014330050288/001 o  zřízení  věcného bře-
mene pro stavbu „Čebín,  rozš. NNk, Kluska, p. č.  345/7“ se společností  E.ON Dis-
tribuce, a.s.

 RO  bere na vědomí vyúčtování dotace na projekt  „Mezinárodní závody v synchro-
nizovaném plavání, MS a ME v HipHop formacích“ a předává ke kontrole finančnímu
výboru.

 RO  schvaluje prodloužení nájmu na byt č. 2 v domě č. p. 409 panu XXXXXXXXXX
do 31. 12. 2019.
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USNESENÍ
 RO  schvaluje prodloužení nájmu na byt v domě č. p. 409 paní XXXXXXXXXX.

 RO  souhlasí s projektovou dokumentací na stavbu.

 RO bere na vědomí žádost paní XXXXXXXXXX o výměnu bytu za větší a konstatuje,
že obec nemá žádný byt, který by mohla žadatelce nabídnout.

 RO posoudila veškeré doručené žádosti o přidělení obecních bytů a rozhodla se přidě-
lit byt v domě č. 314 paní XXXXXXXXXX a byty v domě č. p. 541 panu XXXXXXXXXX,
panu XXXXXXXXXX a paní XXXXXXXXXX. Se všemi nájemníky bude uzavřena ná-
jemní smlouva na dobu určitou, a to do 31. 12. 2019.

 RO schvaluje cenu nájmu v bytech v novostavbě bytového domu č. p. 541 na návsi
na 90,- Kč/m2/měsíc.

 RO schvaluje domovní řád bytového domu č. p. 541 s účinností od 1. 12. 2018.

 RO schvaluje nabídku společnosti Ista se sídlem Jeremiášova 947, 155 00 Praha 5
na dodání poměrových měřičů pro rozúčtování nákladů na topení v domě č. p.  409
a administrativní práce spojené s vyúčtováním nákladů na topení.

 RO schvaluje zakoupení 250 kusů hrnků na akci „Živý betlém 2018“, kterou bude pořá-
dat Orel jednota Čebín ve spolupráci s MŠ a ZŠ Čebín v sobotu 15. 12. 2018.

Starosta obce ukončil jednání v 21:00 hod.

V Čebíně 19. listopadu 2018.

(Výpis usnesení je uváděn ve zkrácené verzi. Pozn. redakce.)

Usnesení z 2. zasedání ZO Čebín ze dne 22. 11. 2018
Usnesení č. ZO/23/2018 – volí návrhovou komisi: Petra Vojancová, Bc. Bohuslav Hu-

sák. 

Usnesení č. ZO/24/2018 – volí dva ověřovatele zápisu: Aleš Slanina, Ing. Tomáš Ci-
bulka, Ph. D. 

Usnesení č. ZO/25/2018 – schvaluje doplněný program jednání.

Usnesení č. ZO/26/2018 – bere na vědomí složení slibu člena zastupitelstva obce pana
Petra Ondrouška podle § 69 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zařízení),
v platném znění.

Usnesení  č.  ZO/27/2018 –  bere na vědomí  zprávu o činnosti  rady obce za období
1. 11. 2018 – 5. 11. 2018.

Usnesení č. ZO/28/2018 – schvaluje rozpočtové opatření č. 15/2018. 

Usnesení  č.  ZO/29/2018  –  projednalo  návrh  rozpočtu  obce  Čebín  na  rok  2019
a střednědobý výhled rozpočtu obce na období 2019 – 2021 a ukládá starostovi obce tyto
dokumenty zveřejnit na úřední desce obce. 

Usnesení č. ZO/30/2018 – schvaluje nabídku pana Ing. Petra Kacálka, Ph. D. se sídlem
Dolní Libchavy 230, 561 16 Libchavy, na zaměření skutečného stavu a vypracování architek-
tonické  studie  pro  akci:  „Rekonstrukce  objektu  hospody,  Čebín  č.  p.  24“  v celkové ceně
99.000,- dle přílohy č. 1 zápisu.
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USNESENÍ
Usnesení č. ZO/31/2018  – podle § 84 odst.  2 písm. f)  zákona č.128/2000 o obcích

ve znění  pozdějších  předpisů  deleguje  starostu  obce Čebín  Tomáše Kříže  jako  zástupce
obce na valné hromadě společnosti KTS Ekologie, s.r.o. se sídlem Hutní osada 14, 664 84
Zastávka, IČO 28310942. Pro případ, že Tomáš Kříž nebude moci z vážných důvodů, zejmé-
na z důvodu nemoci a podobně, obec Čebín na valné hromadě zastupovat, deleguje zastupi-
telstvo obce jeho náhradníka, místostarostu obce Pavla Plevače, jako zástupce obce Čebín.

Usnesení č. ZO/32/2018 – pověřuje starostu obce Tomáše Kříže, aby zastupoval obec
Čebín v orgánech Svazku vodovodů a kanalizací Tišnovsko, IČ: 49457004, se sídlem nám.
Míru 111, 666 01 Tišnov.

Usnesení č. ZO/33/2018 –  schvaluje záměr směny pozemků parc. č. 362/11 a parc.
č. 253/2  nebo  jejich  částí  za  pozemky  v soukromém  vlastnictví  (parc.  č.  353/9)
nebo ve vlastnictví LB Cemix (parc. č. 345/48, 345/6, 345/27, 345/34, 345/35, 345/5, 345/3,
345/29, 345/2, 296, 345/1, 345/31 a 345/4) případně jejich části. 

Usnesení  č.  ZO/34/2018 –  schvaluje  koupi  části  pozemku  parc.  č.  4/2,  který  je
ve vlastnictví pana L. K. a který se se nachází v k. ú. Čebín a je zapsán na listu vlastnictví
č. 1128 u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, katastrální pracoviště Brno – venkov,
o šíři  4 metry přiléhající  k severovýchodní zdi kotelny objektu č. p. 24 na návsi v Čebíně,
dle přílohy č. 2 zápisu, za cenu 1000,- Kč za m2. Přesná výměra pozemku bude určena geo-
metrickým plánem. Obec Čebín uhradí veškeré náklady spojené s převodem. Zastupitelstvo
obce Čebín ukládá starostovi obce dle tohoto usnesení vypracovat kupní smlouvu, tuto jmé-
nem obce  uzavřít  a  podat  příslušnému katastrálnímu úřadu návrh  na  vklad  vlastnického
práva podle této smlouvy do katastru nemovitostí.  

Usnesení č. ZO/35/2018 – schvaluje záměr pronájmu kancelářských prostor v objektu
č. p. 23 na návsi v Čebíně.

Usnesení  č.  ZO/36/2018 –  schvaluje  záměr  směny pozemku parc.  č.  319/45,  který
vznikne dle geometrického plánu číslo 1074-166/2018 (příloha č. 3 zápisu) z pozemků parc.
č. 310/3 a parc. č. 319/16, které se nacházejí v katastrálním území Čebín a jsou ve vlastnictví
obce Čebín za pozemky parc. č. 1155, parc. č.  1157/1, parc. č. 1158/1 a parc. č. 1159, které
se nacházejí v katastrálním území Hradčany u Tišnova a jsou ve vlastnictví pana D. M. 

Usnesení č. ZO/37/2018 – na základě § 84 odst. 2 písm. e) zákona č. 128/2000 Sb.,
o obcích (obecní  nařízení),  ve znění  pozdějších předpisů,  schvaluje  návrh změny stanov
Svazku vodovodů a kanalizací Tišnovsko, IČ: 49457004, se sídlem nám. Míru 111, 666 01
Tišnov dle přílohy č. 4 zápisu. Zastupitelstvo pověřuje starostu obce předložením schválené-
ho návrhu změny stanov Svazku vodovodů a kanalizací Tišnovsko ostatním členům svazku.  

Návrh  usnesení: Zastupitelstvo  obce  Čebín  neschvaluje  záměr  změny  výše  nájmu
prostor pohostinství v objektu č. p. 24 na návsi v Čebíně.

Usnesení č. ZO/38/2018 – schvaluje záměr změny výše nájmu za pronájem prostor po-
hostinství v objektu č. p. 24 na návsi v Čebíně.

V Čebíně 22. 11. 2018.

(Usnesení je uváděno ve zkrácené verzi. Pozn. redakce.)
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ZPRÁVY ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLY
Dopravní výchova pro čtvrtou třídu (základní škola)

V úterý 19. 10. k nám do čtvrté třídy přijela paní Čížková na přednášku o dopravní výchově.
Promítala nám na tabuli, co máme dělat, když jsme na křižovatce, komu máme dát přednost
atd. Za týden 25. 10. ve čtvrtek jsme jeli na dopravní hřiště do Řečkovic. Museli jsme se roz-
dělit  do dvou skupin.  Jedna skupina trénovala  na dopravním hřišti,  druhá zkoušela  jízdu
zručnosti. Na dopravním hřišti  jsme na kole jezdili po křižovatkách s dopravními značkami
a semafory. Na zkoušce zručnosti jsme jezdili přes různé překážky – jako třeba přes zubatou
desku a mnohé další. Po daném čase se skupiny prostřídaly. Nejvíce se mi líbila právě jízda
zručnosti. Nejtěžší bylo bezchybně přejet přes zubatou desku. Byl to super sportovní výlet!

Anička Husáková, 4. třída

Sbírka pro útulky (základní škola)

Již popáté proběhla v naší škole sbírka na pomoc útulkům a domácím depozitům pro pejsky
a kočky. Stejně jako v minulých letech se sbírka těšila velikému zájmu a podpoře. Žáci nosili
granule, konzervy, těstoviny, ručníky, deky i čisticí prostředky. Sbírku si rozdělily útulky, které
jsou do tohoto projektu zapojeny. Věci se jim hodily a útulky za ně byly velmi vděčné. Rádi
bychom poděkovali všem, kteří se zapojili a podpořili dobrou věc.

ZŠ Čebín
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ZPRÁVY ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLY
Beseda o animovaných filmech (základní škola)

Dne 27. 11. k nám do školy přijel pan Cyril Podolský, známý animátor, režisér a tvůrce Krysá-
ků. Povídal nám o tom, jak se vytváří loutky a jaký je postup při tvorbě animovaného filmu.
Prvně se musí vyfotit jeden obrázek, poté druhý, třetí a tak dále. Až jich je vyfocených něko-
lik, pustí je rychle po sobě. Do jedné sekundy se vejde 25 obrázků. Než se natočí sedm minut
večerníčku, trvá to třeba až 2 měsíce. Natočení všech dílů dá práci 2 roky, někdy i více.
Po besedě jsme si mohli zakoupit knihu Strašidelný herbář. Beseda se všem líbila.

Dan Střelecký, 4. třída

Jak rozvíjet předmatematické dovednosti u dětí
V posledních letech můžeme v médiích sledovat informace o klesající úrovni matematické
gramotnosti u českých žáků a studentů. Tuto skutečnost můžeme přisuzovat různým vlivům
souvisejícím s moderním způsobem života – např. nadužívání médií, hračky potlačující dět-
skou fantazii, nezapojování dětí do chodu domácnosti, novým trendům ve školství apod.

Zkuste si  představit,  že učení probíhá jako "stavba domu".  Dítě přijde do první třídy
a předpokládá se, že "má na čem stavět", má všechny potřebné předmatematické znalosti,
dovednosti a schopnosti, tzn. má kompletní "základovou desku domu". Ve škole bude stavět
jeden řádek cihel za druhým (postupujeme od jednoduchého ke složitějšímu). Bez pevných
základů a s přibývajícími mezírkami mezi cihlami se dům stává více a více nestabilní, až není
dál na čem stavět a dítě může zažívat školní neúspěch.

Matematické dovednosti je možné rozvíjet u dítěte již v batolecím věku. Většina rodičů
tuto oblast rozvíjí, aniž by si to uvědomovali. Jedná se o činnosti každodenního života, např.:

 uklízení hraček a zařazování na místo, kam patří
 nakupování („Ještě koupíme ovoce – jablka, pomeranče, banány.“)
 třídění oblečení (párování ponožek, tatínkova / maminčina / moje trička)

Později  přichází  období  první  abstrakce.  Dítě  pojmenovává  barvy  a  uvědomuje  si,
že zelená je tráva, ale i dědovo auto. Dalším stupněm abstrakce v tomto období je počítání
ve smyslu určování počtu předmětů, které dítě vidí (ne memorické vyjmenovávání číselné
řady).
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ZPRÁVY ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLY
Dítě ve 3 letech:

 používá pojmy malý x velký, hodně x málo x všechno, krátký x dlouhý, úzký x široký,
nízký x vysoký, prázdný x plný, stejně

 Třídí a vytvoří skupinu podle druhu (jídlo, hračky), podle barvy, velikosti
 určí množství do tří
 pojmenuje kruh a čtverec

Dítě ve 4 letech:
 používá pojmy více x méně, menší x větší, kratší x delší, nižší x vyšší, některé, žádné,

nic
 seřadí tři prvky podle velikosti a pojmenuje nejmenší a největší
 spočítá čtyři prvky (lžičky, kostky,…)

Dítě v 5 letech:
 používá pojmy méně x více x stejně (při odlišné velikosti a uspořádání prvků)
 třídí podle tvaru
 třídí podle dvou kritérií (vybere z množství barevných tvarů např. žluté kruhy)
 pozná, co do skupiny nepatří
 seřadí podle kritérií: malý x střední x velký, vysoký x vyšší x nejvyšší, málo x méně x

nejméně
 seřadí pět prvků podle velikosti
 spočítá pět /šest prvků (konkrétních předmětů)
 pojmenuje trojúhelník a obdélník

Dítě v 6 letech:
 určí o jeden více a o jeden méně pomocí manipulace s předměty („Vyrob více bábovi-

ček než pět.“)
 třídí podle tří kritérií (vybere z množství ovoce pouze např. velká červená jablka)
 počítá do více jak 6

Matematika je celý svět kolem nás převedený do abstrakcí (čísel, znaků, operací, geo-
metrických tvarů, těles, veličin...). Ukazujte svým dětem svět při nakupování, uklízení, vyrábě-
ní,  dejte dětem do rukou mapu/plánek ZOO a procházejte pomocí něj areál, listujte, prohlí-
žejte obrázkové knihy, vyhledávejte v letácích supermarketů. V těchto činnostech Vás, rodiče,
žádná instituce nezastoupí.

Hry  a  hračky,  které  rozvíjí  předmatematické  a  matematické  představy:  Lego,
Merkur, Seva, Cheva, mozaiky, IQ fit, IQ puzzle, pexeso, Dobble, Brainbox, domino, puzzle,
Černý Petr, Logico Primo, Logico Piccolo, ...

Vhodné pracovní listy pro rozvoj předpočetních představ jsou např.: Bednářová, J.:
Počítání soba Boba (1. díl pro děti 3–5 let, 2. díl pro děti 4–6 let, 3. díl pro děti 5–7 let)

Bednářová, J.: Orientace v prostoru a v čase pro děti (pro děti od 4 do 6 let, pro děti
od 5 do 7 let)

Bednářová, J.: Mezi námi předškoláky (1. díl: 3–5 let, 2. díl: 4–6 let, 3. díl. 5–7 let)

Fukanová, J.: Dítě a jeho psychika, Rozvoj matematických představ, pracovní sešit 3,
nakladatelství MC

Mgr. Monika Křížová, školní speciální pedagog
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STŘÍPKY Z HISTORICKÝCH KRONIK OBCE
Rok 1948

Změna v M.N.V.

Počátkem roku vzdal se předseda místního národního výboru František Šťourač této funkce,
ježto se stal obecním tajemníkem a dne 8. ledna byl místo něho zvolen předsedou M.N.V.
Antonín Kašparec, místopředsedou Fabián Halouzka, do výboru byl přivítán Jan Koláček.

Únorové události

V důsledku únorových událostí  převzal  otěže vlády lid.  To projevilo  se nejen ve státním,
ale také v obecním zřízení, takže většina členů M. N.V. byla volena z řad pracujících a z obro-
zené národní fronty.

Akční národní výbor

Předsedou akčního výboru národní  fronty byl  František Šťourač č.  218, jednatelem Josef
Vašek č. 151.

Telefon

V obci byl zřízen telefon, hovorna byla v obecní kanceláři.

Nový president republiky

Dne 7. června vzdal se svého úřadu presidentského Dr. Edv. Beneš a 14. června byl zvolen
presidentem dosavadní předseda vlády Klement Gottwald.

Změna v M.N.V.

Dne 9. června vzdal se místopředsednické funkce Fabián Halouzka a místo něho byl zvolen
místopředsedou Hynek Carda.

Zrušení tabačenek

Dne 1. července 1948 byly zrušeny tabačenky a kuřivo se potom prodávalo volně.

Revize pozemkové reformy

Obec zažádala u ministerstva zemědělství v Praze o revisní řízení záboru majetku zeměděl-
ské půdy a lesa, které nabyla při první pozemkové reformě fa. bří. Maláškové a Jos. Rosa
a bylo jí vyhověno.

Aeroklub

V srpnu uzavřela obec nájemní smlouvu s Podhoráckým aeroklubem v Tišnově.

Scelování půdy

Ke konci roku byl zde zřízen výbor pro scelovací řízení. Předsedou scelovacího výboru byl
František Kluska čís. 28. Scelování prováděli Ing. Pechek, Havlík a Matoušek.

Rozpočet obce

Rozpočet na r. 1949 činil: na příjmech 235.234 Kč, na vydáních 461.500 Kč, schodek činil
226.266 Kč.

Doslovně přepsala Monika Křížová, kronikářka obce
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STŘÍPKY Z HISTORICKÝCH KRONIK OBCE
Veselé historky čebínské

Kouzelník

Když byla maminka pana Františka Havlína malé děvče (někdy kolem roku 1900), šla celá
čebínská škola na kouzelnické představení  do Sloukova hostince č.  29.  Kouzelník  vybral
peníze, poté si vypůjčil plachtu a za ní že bude kouzlit. Řekl: „Maličko uzříte mě a maličko
neuzříte mě.“ Poté vyskočil oknem a utekl i s penězi pryč, což ovšem lidé v sále přes plachtu
neviděli, a tak dále seděli a marně čekali, až se opona otevře. 

Bohatý ženich

V chalupě blízko čebínského kostela bydlel jeden nepříliš zámožný řezník. Z boku jeho sta-
vení bylo okénko zhruba metr na metr, kde vždy v neděli po kostele prodával maso. 

Tento  řezník  si  vyhlédl  nevěstu  pocházející  z bohatého  statku  odněkud  z  Vysočiny.
Přestože, jak již bylo řečeno, sám moc peněz neměl, chtěl nevěstu a její věno získat, a pro-
to se vydával za bohatého člověka. Aby rodinu nevěsty o svém bohatství přesvědčil, vypůjčil
si těsně před svatbou u dobrých známých dobytek, který postavil do svých stájí. Druhý den,
ještě než se nevěsta probudila, byl dobytek již zpět u svých skutečných majitelů. Nicméně
i přes tuto malou lest se jednalo o šťastné manželství. 

Vítací kozel 

Když v roce 1939 Československou republiku obsadila  německá armáda,  šel  přes Čebín
směrem z Kukýrny transport vojáků. Lidé stáli venku u domů a dívali se na toto dění. V domě
u  Klusků  (stará  pošta)  měli  obecního  kozla,  který  nebyl  uvázaný,  volně  se  pohyboval
po domě a měl přístup i do kuchyně, kde měli pod oknem tzv. tabuli, která překrývala postel,
kozel vyskočil na tuto tabuli a díval se z okna na mašírující vojáky, kteří si toho všimli a pořád
se otáčeli a dívali se na kozla a kozel na ně.

Poznámka: Rohy tohoto obecního kozla pak dlouhé roky (skoro 60 let) visely pod kůlnou
ve dvoře staré pošty.

Pozor mimy

Po skončení 2. sv. války v roce 1945 tábořila rumunská armáda asi měsíc pod Čebínkou
v místech, kde byla křižovatka staré silnice na Kuřim. Na okolních polích rumunští koně spásli
Čebíňákům jejich jatelinu. Až bylo všechno spaseno, vzali vojáci svoje vozy a kosy a vše ze-
lené v okolí posekali a použili jako krmení. Později sekali i obilí. P. Holub z č. 16 měl směrem
k Malhostovicím blízko autostrády pole s obilím a protože měl strach, že mu je Rumuni taky
pokosí, zarazil tam několik kolků, mezi ně natáhl drát a pověsil na něj cedulky s nápisem „Po-
zor miny!!!“. Když rumunští vojáci na toto pole přišli, sundali dráty s cedulkami, nasekli si obilí
a cedulky opět vrátili zpátky. Dokud pan Holub ještě bydlel v Čebíně na statku číslo 16, mladí
na něho vždy z legrace volali: „Pozor miny!“ 

Gramorádio

Jedno z prvních gramorádií v Dálce vlastnil pan Vala z domu číslo 54. V podvečer za pěkné-
ho počasí dal gramorádio do okna a pustil je, což byla velká atrakce pro malé i velké souse-
dy, kteří si pod okno Valovy chalupy přinášeli vlastní židle a bedlivě poslouchali. Když už to ty
menší nebavilo, krátili si dlouhou chvíli honěním chroustů.

Karel Celbr
Zdroj: vyprávění pana Františka Havlína a pana Václava Pelikána
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KALENDÁŘ AKCÍ

Obec Čebín Vás srdečně zve na

vánoční koncert orchestru

Musica Nova,
který se uskuteční v neděli 6. ledna 2019 v 16,00 hodin v kostele sv. Jiří v Če-
bíně.
Vokálně-instrumentální program:
Ignác Handl - ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ/výběr z díla
Jakub Jan Ryba - ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ/Sanctus, Benedictus, Agnus
Karel Stecker - KOLEDA
Mimo uvedených částí vokálně-instrumentálních zazní na doplnění drobnější díla 
našich i světových skladatelů.
Výtěžek z dobrovolného vstupného bude věnován Oblastní charitě Tišnov 
na podporu nově vznikající služby domácího hospice na Tišnovsku.
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RŮZNÉ
O domácím hospici aneb přeji si zůstat do konce

     svého života doma…
Hospic. Slovo, které může znít tajemně, a některým z nás se tak mohou vybavit pocity stra-
chu, obav, beznaděje. Možná se nám tak otevírá otázka, do jaké míry jsme jako společnost
připraveni postarat se o své blízké a nemocné, kteří by bez odborné pomoci doma hledali po-
moc na akutních lůžkách v nemocnici či v léčebnách dlouhodobě nemocných, kde péče v zá-
věru života nemusí zcela odpovídat potřebám nemocných.

Hospic se proto pro nevyléčitelně nemocné může stát mostem k životu, nadějí jak žít
i po ukončení aktivní (často onkologické) léčby v domácím prostředí a zároveň mít k dispozici
odborný  tým specializované  paliativní  péče.  Mnoho  z nás  si  v dnešní  době  přeje  zemřít
doma, v kruhu svých blízkých, bez velkého utrpení a nesnesitelných bolestí. Do jaké míry
mohou tato přání pomoci splnit domácí hospice?

V letošním roce byla rovněž ze strany Oblastní charity Tišnov snaha, aby i v našem kraji mohl 
fungovat domácí hospic se složením odborného multidisciplinárního týmu, který bude nemocným 
a pečujícím rodinám k dispozici. 

Doposud nemocné a jejich rodiny navštěvovaly zdravotní sestry v rámci charitní ošet-
řovatelské služby, od listopadu 2018 se však vytvořil odborný tým ve složení lékař, paliativní
sestra,  psycholog,  sociální  pracovník,  duchovní.  Tým domácího hospice Tišnov tak může
v současné  době  navštěvovat  nemocné  v závěru  života  a  pomáhat  i  pečujícím  rodinám
v rámci odborné specializované paliativní péče. Cílem této služby je dosažení co nejvyšší
možné kvality života i s nevyléčitelnou nemocí do té míry, aby každý den života nemocného
a jeho blízkých měl svůj smysl.

Mám zájem o službu domácího hospice. Co pro to mohu učinit a na koho se mohu obrátit? 

O potřebě péče konkrétního nemocného člověka se mohou pracovníci domácího hospi-
ce dozvědět ze strany praktického lékaře, ošetřujícího lékaře v nemocnici či jiného odborného
specialisty formou lékařské žádosti o přijetí, která je k dispozici na webu charity: www.tisnov.-
charita.cz (odvětví domácí hospicová péče). Také rodina či i sám nemocný člověk se mohou
obrátit  telefonicky  na  koordinátorku  domácího  hospice,  Mgr.  Janu  Křížovou,  na  tel.:
731 625 501 či e-mailem:  jana.krizova@tisnov.charita.cz. V případě zájmu o domácí hospi-
covou péči prosíme rovněž o včasné kontaktování, abychom mohli s časovým předstihem
reagovat, a nastavit tak plán péče pro případ akutních potíží u nemocného. 

Přijímání nových pacientů do péče probíhá ze strany lékaře domácího hospice, který
nemocného doma vyšetří, stanoví plán lékařské péče a navrhne potřebnou medikaci k léčbě
aktuálních potíží. Zdravotní sestra poté nemocného navštěvuje, ať už se jedná o pravidelné
každodenní návštěvy či nepravidelné, kdy se dle potřeby může do domácnosti i vracet. Celý
tým  spolu  vzájemně  komunikuje  a  sděluje  si  podstatné  informace  při  změnách  v péči
o nemocného. 

Pečující rodina má k dispozici pohotovostní telefon, na který může zavolat 24 h denně,
péče ze strany domácího hospice je garantována ve dne i v noci, 7 dnů v týdnu, 365 dnů
v roce, nepřetržitě. Nemocným jsou také zapůjčeny kompenzační pomůcky, jako je polohova-
cí lůžko, toaletní židle, invalidní vozík, rovněž i specializované přístroje nutné k ošetřování,
např. oxygenátor (kyslíkový přístroj), dávkovač na podávání léků atd.
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RŮZNÉ
Mohlo by se zdát, že služba domácího hospice je zaměřena nejvíce na péči o nevyléčitelně 
nemocného, ovšem podporu potřebuje i pečující rodina. 

Právě rodina, která je s nemocným 24 h denně, se může samotnou péčí o svého mi-
lovaného často unavit, potřebuje si mnohdy promluvit s někým zvenčí o tom, co prožívá, jak
se cítí, co je těžké a bolavé. Proto i blízkým osobám nemocného nabízí rozhovor a přítom-
nost  v provázení  těžkými  chvílemi  psycholog,  sociální  pracovník  či  duchovní.  Mnohdy
se právě v těžkých životních chvílích otevírají nemocnému a rodině existenciální témata živo-
ta po životě,  hledání naděje,  víry,  prožívání lásky a vztahů v atmosféře otevřenosti  a dě-
kování. 

Pracovníci hospice se snaží svými návštěvami podpořit rodinu a nemocného k dokon-
čení všeho, co je důležité, k uzavření úkolů a jiných „životních projektů“, k vyslovení toho,
co si přejí sdělit. Právě slova odpuštění, projevu lásky a sounáležitosti, usmíření se či podě-
kování mohou vést nejen ke zlepšení psychického stavu nemocných, ale i k radosti v rodině
a prožívání každého okamžiku v kruhu svých blízkých.

Domácí hospicová péče však úmrtím nemocného nekončí. 

Často právě pozůstalí  se mohou ocitat  v období  truchlení,  se kterým si  nevědí rady,
neví, co dál. Mnohdy je pro pozůstalého příliš mnoho úkonů, ke kterým nemůže najít sílu
a ani náladu a neví, jak začít. V nastalé bolesti se může objevovat nechuť k řešení prak-
tických kroků a dalšího řízení. Proto i pracovníci hospice mohou rodině pomoci s praktickými
kroky při jednání s institucemi, v komunikaci s pohřební službou či s úřady. 

Rovněž  i  potřeba  si  promluvit  či  setkat  se  s někým,  kdo  navštěvoval  i  zesnulého
či se podílel  na samotné péči,  může být ze strany hospicového týmu naplněna dle potřeb
či přání rodiny. I tým domácího hospice tak může poděkovat za projevenou důvěru v péči
o nemocné a uvědomit si, kam může svým posláním služby dále kráčet. 

Co bychom rádi vzkázali za tým domácího hospice v Tišnově občanům? 

Především bychom všem lidem přáli prožít pěknou dobu adventní v kruhu svých blíz-
kých s radostí, která může být o svátcích vánočních završena. Nechť v rodinách své světlo
ukáže láska, pokoj a naděje. A pokud k pokojné atmosféře adventu a Vánoc bude moci při-
spět i domácí hospic Tišnov, s důvěrou se na nás můžete obrátit. 

S     poděkováním, Jana Křížová  

V Tišnově dne 4.12.2018

Mgr. Jana Křížová

koordinátor domácí hospicové péče

Tel: 731 625 501

jana.krizova@tisnov.charita.cz

https://tisnov.charita.cz
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RŮZNÉ
Informace o slevách pro studenty, mládež a seniory

     nad 65 let (IDS JMK)
Řekněte si u řidiče v regionálním autobusu o tu správnou zlevněnou jízdenku

Jezdíte integrovaným dopravním systémem a jste dítě, student či senior? Určitě při cestách
mimo Brno využíváte slevy.  Hlaste prosím řidiči,  jestli  chcete jízdenku Zlevněnou A nebo
Zlevněnou B.

Zlevněná jízdenka A: Děti do 15 let to mají jednoduché, kdekoliv v kraji včetně Brna stačí
Zlevněná A. Mládež nad 15 let, studenti a senioři nad 65 let potřebují při cestách bez brněn-
ské městské dopravy Zlevněnou A.

Zlevněná jízdenka B: Pokud však po příjezdu do Brna přestoupí na městskou dopravu,
potřebují Zlevněnou B.

Pokud  si  nejste  jisti,  napiště  nám  na  info@kordis-jmk.cz  nebo  navštivte  informační
a prodejní centra IDS JMK.

Více na www.idsjmk.cz

Zdroj: INTEGROVANÉ NOVINKY, informace o veřejné dopravě v Jihomoravském kraji 
a Brně, 36/2018, dostupné online na: https://www.idsjmk.cz/kestazeni/Infomail%202018-
36.pdf

Přání a vzpomínky
Pokud budete mít zájem, rádi zdarma otiskneme v obecním zpravodaji v rubrice „přání

a vzpomínky“ gratulaci  (včetně fotografie)  k životnímu jubileu Vašich rodinných příslušníků
nebo k narození dítěte. Na přání také uveřejníme vzpomínku na ty, kteří již nejsou mezi námi.
V případě  zájmu kontaktujte  s dostatečným předstihem (nejlépe  měsíc),  prosím,  redakční
radu (e-mail: redakce  @  obec-cebin.cz  , mobil: 602 505 257).
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REKLAMA A INZERCE
Řádková inzerce

Hledám byt ke koupi. T: 732 219 013

Sháníme pěkný dům se zahradou. T: 604 126 970

Pravidla inzerce ve zpravodaji
Tímto  si  dovolujeme  nabídnout  všem  zájemcům  možnost  inzerce  a  reklamy  v obecním
zpravodaji. Je to způsob, jak poměrně snadno oslovit všechny domácnosti v Čebíně, ale také
čtenáře obecního webu,  kde bude zpravodaj  ke stažení.  Níže uvádíme možnosti  inzerce
a ceník. Ve zpravodaji bude otištěna pouze ta inzerce, která bude doručena na OÚ nejpozději
v den  uzávěrky,  tedy  poslední  den  v měsíci,  a  uhrazena  na  pokladně  Obecního  úřadu
v Čebíně. Inzerát je možné zaslat též v elektronické podobě na e-mailovou adresu redakce,
úhradu  je  však  nutné  provést  v hotovosti.  Vaše  případné  dotazy  směřujte  prosím
na e-mail: redakce@obec-cebin.cz nebo telefon: 602 505 257. 

Inzerce řádková 

Cena řádkové inzerce činí 1,- Kč za znak (písmeno, mezera, interpunkční znaménko…).
Velikost písma je shodná s velikostí prostého textu ve zpravodaji. 

Inzerce plošná 

Dodávané grafické podklady inzerce musí splňovat následující parametry: 

• barevný režim: barevný (tisk je barevný) 

• rozlišení rastrových souborů – min. 300 dpi 

• texty ve vektorových souborech převést do křivek 

• výsledná montáž v datových formátech pdf, jpg, tif 

• rozměry inzerce 

velikost cena
1/8 strany A5 - 5,95 x 4,27 cm 100,- Kč
1/4 strany A5 - 5,95 x 8,85 cm 200,- Kč
1/2 strany A5 - 12,20 x 8,85 cm 400,- Kč
celá strana A5 - 12,20 x 18,00 cm 800,- Kč

Čebínský zpravodaj 10/2018.  Ev. číslo: MK ČR E 19896, měsíčník, vydává
obec  Čebín  (IČO: 281662,  Čebín 21,  664 23),  který  zpravodaj  rozšiřuje
ZDARMA do všech domácností obce; možnost stáhnutí v elektronické podobě
na www.obec-cebin.cz.  Řídí  redakční  rada  ve složení  Tomáš  Kříž,
Bc. Vojtěch Malášek, Mgr. Jana Cacková, Ing. Tomáš Cibulka PhD. Příspěvky,
náměty a inzerci  lze podávat panu Tomáši Křížovi na Obecní úřad v Čebíně
osobně,  telefonicky  na tel.  čísle 602 505 257,  e-mail: redakce@obec-
cebin.cz. Další číslo zpravodaje vyjde 31. 1. 2019 (č.01/2019). Uzavírka textů
a inzerce je 15. 1. 2019.
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